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ÎNTREBARE ORALĂ URMATĂ DE O DEZBATERE O-0020/08
în conformitate cu articolul 108 din Regulamentul de procedură
de Graham Watson, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Adina-Ioana Vălean, Bronisław Geremek, Henrik 
Lax şi István Szent-Iványi, în numele Grupului ALDE 
Comisiei

Subiect: Măsuri privind liberalizarea vizelor pentru Ucraina

Acordul dintre Ucraina și Uniunea Europeană privind facilitarea eliberării vizelor a fost încheiat la 29 
noiembrie 2007 și a intrat în vigoare în ianuarie 2008.  Cu toate acestea, chiar dacă se admite că 
acest acord este doar un prim pas, consecințele sale vor fi limitate la un grup restrâns de cetățeni 
ucraineni care beneficiază de vize cu intrări multiple, de proceduri simplificate sau de scutiri de plata 
taxelor de viză, în timp ce majoritatea cetățenilor Ucrainei care doresc să viziteze Uniunea Europeană 
nu se vor bucura de niciun beneficiu concret.  

În mai 2005, Ucraina a eliminat unilateral obligativitatea vizelor pentru cetățenii UE cu scopul de a 
accelera procesul de integrare și de a stimula turismul și contactele interpersonale.  Cu toate acestea, 
răspunsul UE nu a fost prompt și procedurile consulare ale statelor membre UE și cerințele în materie 
de vize nu au fost întotdeauna în acord cu obiectivele declarate ale UE de a stabili legături mai 
strânse între Ucraina și UE.  

1. Va oferi Comisia Ucrainei, în această primăvară, o foaie de parcurs clară privind măsurile ce 
trebuie luate în vederea eliminării obligativității vizelor? 

2. Crede Comisia că a apărut deja o consecință negativă pentru Ucraina a extinderii spațiului 
Schengen de la 1 ianuarie 2008? 

3. Are Comisia vreo informație privind state membre care ar percepe taxe mai mari de 35 € pentru 
procesarea cererilor de viză? 

4. Este de părere Comisia că practicile actuale privind posibilitatea de a contesta refuzul de 
eliberare a vizelor, transparența și accesul la informațiile consulare referitoare la procedurile de 
eliberare a vizelor sunt în conformitate cu acordul încheiat cu Ucraina privind liberalizarea vizelor? 
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